

महर्षि सान्दीपनि राष्टीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

दिनांक: 09 मई, 2025

शैक्षणिक सत्र 2024-25 की पूरक परीक्षा हेतु अधिसूचना – | 🧯 🖣 🔿

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा शैक्षणिक सत्र 2024-25 की वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा-6ठी) से वेदभूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा-9वीं) एवं वेदविभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा-11वीं) की पूरक परिक्षाएं दिनांक 11 जून 2025 से 13 जून 2025 तक निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित की जाएंगी। परीक्षा केंद्रों की सूचना प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर पृथक से प्रकाशित की जाएगी।

इसी प्रकार महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन द्वारा वेदभूषण पञ्चम वर्ष (कक्षा-10वीं) एवं वेदविभूषण द्वितीय वर्ष (कक्षा-12 वीं) की

पूरक परिक्षाएं भी दिनांक 11 जून 2025 से 13 जून 2025 तक राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय, उज्जैन में आयोजित की जाएंगी।

शैक्षणिक सत्र 2024-25 की पूरक परीक्षा देने के इच्छुक विद्यार्थी अपनी वेद पाठशाला एवं गुरु शिष्य परम्परा इकाई की सहायता से प्रतिष्ठान एवं बोर्ड की वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक (https://msrvvp.ac.in/supply form 24 25/supp exam registration.php) के माध्यम से दिनांक 09/05/2025 से 15/05/2025 तक ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।ऑनलाइन आवेदन के अलावा अन्य किसी माध्यम से किए गए आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

4. च्यातव्य रहे कि भेले ही किसी भी विद्यार्थी को अगली उच्च कक्षा में प्रोन्नत कर दिया गया हो, लेकिन छात्र को उन विषयों की परीक्षा पुनः देकर उत्तीर्ण होना होगा जिनमें वह किसी भी कारणवश अनुपस्थित था या परीक्षा में सम्मिलित तो हुआ था, लेकिन पूर्व प्रयास में न्यूनतम उत्तीर्ण अंकों के साथ उत्तीर्ण नहीं हो

सका था।

पूरक परीक्षा हेतु आवेदन शुल्क (निम्न सारणी अनुसार) MSRVVP-MSRVSSB (महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान-महर्षि सान्दीपनि 5. राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड), केनरा बैंक, चिन्तामण जवासिया, उज्जैन के खाता संख्या:- 110102630290, आईएफएससी कोड:- CNRB0005679 में

आर टी जी एस. /एन ई एफ.टी. द्वारा दिनांक 15/05/2025 तक जमा कराना होगा :-

अध्ययन वर्ष	परीक्षा का आयोजन	पूरक परीक्षा शुल्क	
उच्च माध्यमिक स्तर		•	
वेद्विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा-11वीं)	मसारावेविप्र,उज्जैन द्वारा	600/- रूपए	
वेदविभूषण द्वितीय वर्ष (कक्षा-12वीं)	मसारावेसंशिबो,उज्जैन द्वारा	रावेसंशिबो,उज्जैन द्वारा 600/- रूपए	
माध्यमिक स्तर			
वेदभूषण पञ्चम वर्ष (कक्षा-10वीं)	मसारावेसंशिबो,उज्जैन द्वारा	500/- रूपए	
वेदभूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा-9वीं)	मसारावेविप्र,उज्जैन द्वारा	500/- रूपए	
माध्यमिक स्तर	•		
वेदभूषण तृतीय वर्ष (कक्षा 8वीं)	मसारावेविप्र,उज्जैन द्वारा	300/- रूपए	
वेदभूषण द्वितीय वर्ष (कक्षा-7वीं)	मसारावेविप्र, उज्जैन द्वारा	300/- रूपए	
वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा-6ठी)	मसारावेविप्र,उज्जैन द्वारा	300/- रूपए	

पूरक परीक्षा शुल्क जमा नहीं होने की स्थिति में पूरक परीक्षा के आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा 6.

(प्रो विरूपाक्ष वि. जड्डीपाल्)

सचिव

प्रतिलिपि:-

- 1 रक्षित पत्रावली
- 2. प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ
- 3. बोर्ड से संबद्ध समस्त वेद पाठशालाओं /गुरु शिष्य परंपरा इकाइयों को सूचनार्थ
- 4. शैक्षणिक अनुभाग

E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website: www.msrvvp.ac.in

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

F.No.4-4/2024(Acd.)/MSRVVP/ 1990

र्सारिय वेदिव सामित्र मुक्त

Date: 09 May, 2025

-NOTIFICATION FOR SUPPLEMENTARY EXAMINATION FOR ACADEMIC SESSION 2024-25-1690

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain will conduct the Supplementary Examinations for Veda Bhushan First Year (Class-6th) to Veda Bhushan Fourth (Class-9th) and Veda Vibhushan First Year (Class-11th) for the Academic Session 2024-25 from 11 June 2025 to 13 June 2025 at the designated examination centers. The information about the examination centers will be published separately on Pratishthan's website.

2. Similarly, the Supplementary Examinations for Veda Bhushan Fifth Year (Class-10th) and Veda Vibhushan Second Year (Class-12th) will also be conducted by Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujjain from 11 June 2025 to 13 June 2025 at Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya, Ujjain.

3. Students willing to appear for the Supplementary Examination of the Academic Session 2024-25 may apply online from 09/05/2025 to 15/05/2025 with the assistance of their Veda Pathashala and Guru Shishya Parampara Unit through the link (https://msrvvp.ac.in/supply_form_24_25/supp_exam_registration.php) available on the website of the Pratishthan and Board. Applications made through any other mode except online application will not be entertained.

4. It may be noted that even though any student has been promoted to the next higher class, the student has to re-appear and pass the subjects in which he was absent for any reason or appeared in the exam but was not able to pass with minimum pass marks in the previous attempt.

5. Application Fee for Supplementary Examination (as per the table given below) has to be deposited till 15/05/2025 through RTGS/NEFT in the A/C Number:- 110102630290, IFSC Code:- CNRB0005679 in the name of MSRVVP-MSRVSSB (Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan-Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board) in Canara Bank, Chintaman Jawasiya, Ujjain:-

Study Year	Conduct of Examination	Supplementary
6		Examination Fee
Higher Secondary Level		•
Veda Vibhushan First Year (Class-11th)	By MSRVVP, Ujjain	Rs.600/-
Veda Vibhushan Second Year (Class-12th)	By MSRVSSB, Ujjain	Rs.600/-
Secondary Level		
Veda Bhushan Fifth Year (Class 10th)	By MSRVSSB, Ujjain	Rs.500/-
Veda Bhushan Fourth Year (Class 9th)	By MSRVVP, Ujjain	Rs.500/-
Secondary Level		
Veda Bhushan Third Year (Class-8th)	By MSRVVP, Ujjain	Rs.300/-
Veda Bhushan Second Year (Class-7th)	By MSRVVP, Ujjain	Rs.300/-
Veda Bhushan First Year (Class-6th)	By MSRVVP, Ujjain	Rs.300/-

6. In case of non- deposit of Supplementary Examination Fee, the application for supplementary exam will not be entertained.

(Prof. Viroopaksha V. Jaddipal)

Secretary

Copy to:- 1. Guard File

2. To be published on the website of the Pratishthan

3. For information to all the Veda Pathashalas / Guru Shishya Parampara Units affiliated with the Board

4. Academic Section

5. Accounts Section

दूरभाष (0734) 2502266, 2502254, 2502255

E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website: www.msrvvp.ac.in